Ianue vel districtus vivam guerram sine tregua et intellectu aliquo in perpetuum viriliter faciemus usque ad mandatum potestatis Ian(ue) et successores suos. Gentem aliquam sive exercitum seu cavalcatam publicam vel privatam inimicantem comuni Ianue vel districtui per terram nostram sive posse nostrum receptabimus nec transire permittemus, sed potius illis inferemus damnum et lesionem in rebus et personis tam publice quam secrete, forestatos et bannitos in terra nostra de Ianua vel districtu presentes restituimus et bona^h et forestaciones, si que sunt, penitus annullamus. In stratis et vias et euntes et redeuntes per totum districtum nostrum salvabimus / (c. 397v.) et custodiemus de cetero sine usu et novo pedagio imponendo. Que omnia et singula promittimus vobis attendere, complere et observare bona fide et sine fraude sub obligacione omnium bonorum dicte universitatis et promittimus dare annuatim pro qualibet recolta pecunie Corvarie denarios sex tantum vobis, quam dacitam sive <toltam> non possumus nec debeamus in aliquo aggravare. Et predicta ratificari, compleri et confirmari faciemus et vobis promittimus sub obligacione predicta quotiens inde fuerimus requisiti. Versa vice nos Bernardus de Castronovo, Ian(ue) civitatis potestas, auctoritate et licencia consilii supradicti, nomine communis Ianue et pro ipso, recipimus vos predictos Betominum et Arditum, sindicos et actores dicte universitatis Cornixie, nomine dicte universitatis et pro ipsa, et per vos ipsam universitatem ad gratiam et benevolenciam civitatis Ianue et vos et universitatem vestram, connumerando et ascribendo in numero et compagna fidelium civitatis Ianue, volumus et decernimus per nos et succesores nostros vos et universos terre vestre salvare et custodire et defensare bona fide pro posse nostro et in gratiam nostram et communis Ianue reducimus vos et affidamus vos et omnes de terra vestra in peccunia, personis et rebus, dantes vobis plenam licenciam, potestatem et bayliam eundi, redeundi et standi per totum posse et districtum communis Ianue salvi et securi cum rebus et personis et mercimonii vestris sine impedimento communis vel personarum. Item concedimus vobis de gratia speciali et p<r>errogativa et volumus auctoritate dicti consilii quod de cetero in Ianua et districtu sitis liberi et absoluti in personis et rebus mobilibus et immobilibus perpetuo omnibus mutuis, dacitis, angariis, collectis et exactiōibus comunis Ianue omni tempore nec ex ipsis seu occasione ipsorum possitis modo aliquo aggravari seu impedimento aliquo impediri, exceptis in denariis sex pro qualibet fogola solvendis .. potestati Corvarie pro comuni annuatim et exceptis in exercitibus et cavalcatis terre, ut dictum est supra, in quibus si venietis promittimus vobis dare ut infra, videlicet a diebus duobus ultra pro expensis

vestris cuilibet vestrum de Cornici venienti denarios sex pro quolibet et qualibet die et consuli sive capitaneo denarios duodecim. Item promittimus et convenimus vobis et relaxamus quod homines de Cornice sive aliquis de Cornice non possit trahi sive compelli ad iter marinum sive ad exercitum maris seu galearum sive occasione maris molestatione aliqua aggravari. Consulatum vestrum et iurisdictionem vobis plene remittimus et dimittimus nomine universitatis vestre et concedimus vobis, dicto nomine, quod de cetero elligatis consules vel rectores pro tempore pro vestrre libito voluntatis sine impedimento et obstaculo communis Ianue et omnia pro comuni sub examine quorum causas vestras et placita libere et sine contradicione communis Ianue ipsis consulibus qui pro tempore fuerint nomine universitatis vestre ut consuevistis hactenus terminare, videlicet a soldis viginti infra et ab ea quantitate supra et de criminalibus et civibus cogatur sub examine .. potestatis Corvarie qui nunc est et pro tempore fuerit, cui potestati dabimus firmiter in mandatis et dari faciemus in futurum quod vobis et universitati vestre prestat semper consilium et favorem et vos viriliter manuteneat et defendat. Actum Ianue, in domo Fornariorum, testibus presentibus Matheo Pignolo, Conrado de Cast(r)o, Petro Vento, Balduyno Scoto, Ansaldo Malono et Iohanne Calvo, millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, die trigesima iulii, ad vesperas, indictione quarta.

Et demum ...¹.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum suprascriptis officialibus et magistratu, predicte pronuntiacioni et declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscrpsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: *così* ^b Adrianus: *su correzione* ^c ad: *così* ^d coadunati: *su correzione*
^e que: *così* ^f Brignat(...) in B ^g spontanee et voluntat(e) in B ^h bona: *così per banna*

¹ V. n. 345.

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Martino Marruffo, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 398 r.

Al formulario di B rinviano i nn. 348-357, 367, 368, 372.

Il decreto del 3 marzo 1348 è inserito anche nei nn. 348-357, 367, 368, 372, dei quali non vengono segnalate le varianti, trattandosi di meccaniche omissioni, ripetizioni e inversioni, scarsamente significative dal momento che non permettono di delineare la tradizione dei vari testimoni (tutti inseriti in copia [B], quindi identificabili con C). Il documento viene qui riferito per intero a mo' di esempio e omesso nelle delibere successive, con opportuno rinvio; naturalmente eventuali segnalazioni nelle autentiche di Giovanni Mastracio di correzioni che cadono nelle parti tralasciate, sempre verificate e corrispondenti, non trovano più riscontro nella nostra edizione.

Pro Martino Marruffo.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Martinum Marruffum, ex una parte, et .. sindicu[m] comunis Ianue, ex altera, super immunitatibus quas dictus Martinus pretendit habere propter numerum duodecim liberorum coram nobis officio et officialibus infrascriptis et quorum nomina sunt hec: d(ominus) Benedictus de Viali, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Manuel Gril[l]us, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Olliverio et d(ominus) Damianus Adrianus^a, et coram quo officio pro parte dicti Martini fuit oblata peticio tenoris infrascripti:

Martinus Marruffus, unus ex pretendentibus se immunes propter numerum duodecim liberorum, comparuit et se presentavit infra terminum statu-

tum in crida coram infrascriptis dominis octo officialibus et cognitoribus ex ordinacione et delegacione magnifici domini .. ducis et sui consilii immunitatum et iurum dicentium et asserentium se immunes et quorum dominorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis et d(ominus) Damianus Adrianus^a, occasione cuiusdam cride seu preconizacionis facte et misse per civitatem Ianue, de mandato magnifici domini .. ducis et sui consilii, quod quelibet persona asserens se immunem debeat coram dictis dominis octo officialibus comparere cum iuribus et requisicionibus suis infra terminum in crida prefixum, dicens et proponens quod ipse est et esse debet liber, exemptus et immunis ab omnibus oneribus communis Ianue personalibus, realibus et mixtis, ordinariis et extraordinariis et a quibuscumque introytibus, tolitis et gabellis dicti communis pro usu suo et familie sue et sic fuit alias sententiatum et declaratum per quondam dominum Iohannem de Murta, tunc Ianuensium ducem, et suum consilium, de consilio collegii iudicium civitatis Ianue et ipsum Martinum sic esse immunem, ut prefertur fuit pronunciatum et declaratum per dominum Petrum de Dardagninis de Lucha, tunc vicarium domini .. potestatis Ian(ue) civitatis, de qua pronunciatione appareat publico instrumento scripto manu Anthonii de Lazarino, notarii, M^oCCCLXXII^o, die XVII^a marci, in quo eciam est inserta dicta sententia lata per dictum dominum Iohannem de Murta, quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus facit pro dicto Martino dumtaxat in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit, exhibens et producens dictus Martinus coram dictis dominis .. officialibus dicta instrumenta dictarum franchiarum scripta manu Anthonii de Lazarino, notarii, M^oCCCLXXII^o, die XVII^a marci, que incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Nos Petrus » etc. et finit in eadem linea « vicarius ».

M^oCCCLXXXIII^o, die XVII^a novembbris. Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum .. officialium per suprascriptum Martinum.

Nos dictum officium et officiales predicti, cognitores dicte questionis, visis dicta petizione et decreto generali facto et firmato per magnificum quondam dominum Iohannem de Murta, olim Ianuensium ducem, et eius consilium M^oCCCXXXVIII^o, die tercia marci et cuius decreti tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Georgius de Carmadino, consul collegii iudicium civitatis Ianue, Iohannes de Galuciis, Andreas Bonaventura, Ianuinus

de Valentibus, Obertus Passius, Leo de Gavio, Ottavianus de Nigro, Iohannes de Cruce, Georgius de Nigro, Petrus de Castelliono, Andriolus de Mari, Alaramus Lercarius, Prianus Marthonius et Casanamicus Spinula de Sancto Lucha, iudices, nunc soli actu^b presentes in civitate Ianue sub nomine collegii predicti, attendentes commissionem factam in nos tanquam collegium civitatis predicte per magnificum dominum, dominum Iohannem de Murta, Dei gratia Ianuensium ducem, eiusque consilium quindecim sapientum super declarandis immunitatibus et iuribus immunitatum competentibus patribus familias Ianuen(sibus) propter numerum duodecim vel sexdecim liberorum et cuius commissionis tenor dignoscitur esse talis:

M^oCCCXXXXVII^o, die XXII^a decembris. Magnificus et potens dominus, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, de plenitudine sue ducalis potestatis et in presentia et consensu et ex deliberacione sui consilii, et ipsum consilium in sufficienti et legitimo numero congregatum, auctoritate et decreto domini .. ducis prefati, volentes tollere et sedare omnem causam discensionis et discordii seu litis que verti possent inter comune Ianue seu officiales ipsius seu emptorem vel emptores alicuius vel aliquorum introytus vel introytuum communis Ianue, ex una parte, et asserentes se fore liberos et immunes propter numerum duodecim liberorum et non posse vel debere aliqua occasione, modo vel causa pro muneribus, factionibus, impositionibus vel tollis seu dacitis vel introytibus communis Ianue impositis vel de cetero imponendis aliqua occasione, ratione vel causa que dici vel excogitari possit, ex altera, et confidentes ad plenum de sapientia, industria et legalitate collegii iudicum de collegio civitatis Ianue, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, commisserunt dicto collegio ut videat, terminet et diffiniat ac per suam sententiam, declaracionem et diffinicionem consulat ipsi domino .. duci et consilio que sint eorum partes in predictis et quid ipsi dominus .. dux et consilium et quilibet magistratus communis Ianue habeant observari facere predictis asserentibus se esse liberos, francos et immunes propter numerum liberorum, statuentes, ordinantes firmiter et discernentes quod quicquid per ipsum collegium dictorum iudicum collegii Ianue dictum, cognitum, terminatum, consultum et sententiatum fuerit debeat per ipsum dominum .. ducem et suum consilium et quoslibet officiales et magistratus civitatis Ianue et districtus compleri, exequi et effectualiter osservari, non obstantibus aliquibus in contrarium conditis vel condendis, et hoc ad penam et sub pena a quolibet contrafaciente dicti domini .. ducis arbitrio auferenda.

et volentes iuxta commissionem predictam nobis factam procedere ad explicationem commissorum et tollere et sedare inter dictas partes omnem materiam questionis, visis allegacionibus partis utriusque nobis in scriptis traditis visoque capitulo posito sub rubrica « De immunitatibus propter numerum liberorum »¹ et ipsius capituli cassacione facta anno domini M^oCCCXXXVIII^o per formam alterius capituli positi sub rubrica « De cassacione capituli positi sub rubrica de immunitatibus propter numerum liberorum », visa eciam quadam clausula generali introytum communis Ianue posita sub rubrica « De immunitatibus propter convencionem vel numerum liberorum » et visis quampluribus sententiis obtentis super immunitate propter numerum tam duodecim quam sexdecim liberorum per nonnullos cives Ianue et quodam capitulo posito sub rubrica « De aliqua causa seu questione contra commune non movenda » nec non quadam determinacione domini Iohannis Andree, decretorum doctoris, attingente in quibusdam ex articulis infrascriptis materiam questionum vertentium inter partes predictas et omnibus hiis que nobis occurserunt facienda ad predicta et ipsis diligenter pensatis et matura inter nos deliberacione prehabita et consilio diligent, invocato ad infrascripta sanctissimo nomine Iesu Christi ipsumque pre oculis et in mente habentes, consulimus, declaramus, diffinimus et sententiamus ut infra, primo videlicet declaramus et diffinimus quoscunque patres familias Ianuen(ses) habentes actu vel qui pro tempore habuerint duodecim filios, inter quos computentur tam masculi quam femine, legitimos et naturales vel loco filii / (c. 398 v.) defuncti vel filiorum masculorum defunctorum nepotem legitimum et naturale, unum vel plures suplementem vel suplentes loco patris vel patrum defuncti vel defunctorum, gaudere debere immunitatibus ab omnibus muneribus personalibus et mixtis, ordinariis et extraordina-riis, non autem a mere realibus et hoc de iure comuni et ultra predicta vigore clausule generalis posite sub rubrica « De immunitatibus propter convencionem et numerum liberorum » a quibusunque introytibus, toltis et cabellis communis Ianue impositis vel eciam imponendis pro usu suo et familie sue habitantis in domo sua cum eo tantum, quo casu proxim(is) de introytibus, toltis et cabellis nepotes ex filio premortuo vel filiis premortuis ad supplementum numeri vero adiuvent ex dispositione clausule supradicte. Item eos patres familias Ianuenses qui actu habent vel pro tempore habuerint sexdecim filios legitimos et naturales, masculos vel feminas, vel in locum filii vel filiorum defunctorum

¹ In A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII (*Regule Consulum callegarum*), c. 53 v. compare il capitolo « De inmunitate propter numerum duodecim filiorum » (1394, febbraio 2).

mascularum unum vel plures nepotem vel nepotes similiter legitimos et naturales, gaudere debere immunitatibus ab omnibus muneribus personalibus, mixtis et mere realibus et a quibuscunque toltis, cabellis impositis vel imponnendis et eciam ab hiis oneribus que imponuntur ratione mercature et patrimonio eorum tantum, utpote denario maris et aliis quibuscunque, in quam generalitatem venire non intelligentur ea que per cives conferuntur ad refectionem vel hedificationem murorum civitatis, pontium et viarum et aqueductus et ad emptionem victualium tempore famis et caristie, a quibus nec habentes numerum sexdecim liberorum nec duodecim intelligimus modo aliquo fore exemptos vel immunes, sed eos conferre debere secundum quod faciunt vel facient cives alii Ianuenses. Et predictas omnes immunitates et singulas diffinimus et consulimus de iure comuni locum habere ipsis filiis vel nepotibus et in modum predictum superviventibus, ut sic numero diminuto cesset et aspiraret immunitas que contemplacione talis numeri debebatur. Verum quia non nulli cives Ianue tam propter numerum duodecim quam sexdecim filiorum immunitatum sententias coram magistratibus civitatis Ianue meruerunt, quibus se tuentur quam eciam numero diminuto cuius contemplacione fuerunt immunitatum sententias assecuti gaudere debent immunitatibus impetratis vi more et auctoritate sententiarum predictarum, consulimus et diffinimus quod omnes cives Ianue patres familias qui ipsas sententias meruerunt sive loquamur de hiis qui habuerunt numerum duodecim vel sexdecim liberorum qui quantum in eis fuit fecerunt quod ad questiones predictas adessent sindicus et advocati communis, videlicet citatis semel tantum vel pluries hiis ad quos spectabat seu pertinebat de sindico et advocate providere in causis que moverentur contra comune quales sunt dux et consilium vel in preteritum officium duodecim gubernatorum vel capitaneatus vel alii similes gaudere debeant decretis et immunitatibus impetratis per dictas sententias secundum formas traditas in principio nostri presentis consilii ipsa sententia et decretorum auctoritate, non obstante quod post decretum et impetratam immunitatem fuerit postea numerus diminutus que immunitas dictarum sententiarum decreti et ordinationum auctoritate ex presentis nostri consilii dispositione duret et se extendat usque ad vite terminum patris familias qui dictam immunitatem per sententiam fuerit assecutus, ut sic ipso assumpto extinguitur beneficium cum persona maneat ipsa manente cum decens sit beneficium concessum a principe esse mansurum potissime reliquis cause precedentis durantibus et ne orbato patre filiis afflito accumuletur afflito et ipsa immunitate pociantur in amissorum solacium liberorum. Et quia aliqui ex supradictis civibus, habentibus numerum duodecim liberorum, dicunt ultra predictas immunitates, ut supra

declaratas, ipsis competere alias immunitates vigore antique consuetudinis diuicius observate, reservamus predictis iura sibi competentia super hoc talia qualia sunt et si qua sunt cum super predictis nulla facta fuerit probacio.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M^oCCC^o quadragesimo octavo, indictione quinta decima secundum cursum Ianue, die tercia marciⁱⁱ, ante nonam. Magnificus et potens dominus, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, de plenitudine sue ducalis potestatis et ad cautelam in presentia, consensu et ex deliberatione sui consilii et ipsum consilium in sufficienti et legitimo numero congregatum auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, visis et diligenter examinatis omnibus et singulis contentis in dicto consilio presenti ut supra et ea omnia et singula confirmantes, ratificantes et approbantes secuti formam dicti consilii, Christi nomine invocato et eum semper habendo pre oculis et in mente, in hiis scriptis pro tribunali sedentes in loco infrascripto, quem eis pro iuridico et ydoneo ellegerunt, et ad cautelam pronunciaverunt, sententiaverunt, ordinaverunt et decreverunt in omnibus et per omnia secundum formam dicti consilii, laudantes, statuentes, firmantes, ordinantes et decernentes ac eciam mandantes et iubentes ut supra fieri et observari debere in omnibus et per omnia prout in dicto consilio continetur et infringi, tolli vel corrumpi vel diminui modo aliquo non posse vel debere sub pena a quolibet contrafaciente dicti domini .. ducis arbitrio, presente et instantे Andalo Marruffo, filio Francisci et absentibus officio proptectorum, consulibus scanorum capituli, emptoribus, consulibus et collectoribus introytuum denarii maris, rippe grosse et minute, vini et omnium aliorum qui colliguntur in palacio dugane, tamen legitime citatis ut venirent ad hanc sententiam audiendam hodie ante terciam, ut retulit Iacobus de Caçolascha, nuncius curie dictorum domini .. ducis et consilii. Lata, data, sententiata et pronunciata et publicata est ut supra per dictum dominum ducem et dictum suum consilium ut supra, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in terracia, in loco solito in quo consilia ipsorum reguntur et celebrantur, presentibus testibus Iacobo Durante, Nicolao de Fontanegio, notario et communis Ianue cancellario, et Ludovico de Carpina ad hec vocatis et rogatis.

et visis omnibus aliis^c iuribus et scripturis exhibitis coram nobis in dicta causa, atestacionibus testium productorum coram nobis in dicta causa et auditis omnibus hiis que dicte partes dicere et allegare voluerunt verbo et scripto et habita super predictis matura deliberatione, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis ad hec peragendum pro iuridico, ydoneo et

solemni elegimus et deputamus, pronunciamus, interpretamur et declaramus ut infra, videlicet quod, licet nobis constet dictum Martinum habere vel habuisse numerum duodecim liberorum legitimorum et naturalium et meruisse sententiam iuxta formam dicti decreti, nichilominus ipsum fore astrictum et obligatum ad solvendum capitulationes, mutua, cotuma et alias avarias et impositiones ordinarias et extraordinarias impositas per comune Ianue occasione guerre seu guerrarum de quibus fuit facta pax apud Taurinum, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, die octavo augusti et imponendas occasione aliarum guerrarum, si que contingerint dicto comuni Ianue sive inter ipsum comune Ianue et aliquam comunitatem, dominum vel provinciam, que guerre verisimiliter et de iure equiperari possent fami et caristie, exceptis avariis personalibus et cabellis novis et veteribus impositis et imponendis pro usu ipsius et familie sue habitantis secum in domo sua dumtaxat. Item declaramus ipsum Martinum solvere debere onera imposta et imponenda in perpetuum quacunque occasione vel causa sive tempore guerre sive tempore pacis per comune Ianue possessionibus quas habet et in futurum habebit ipsumque Martinum condonamus ad solvendum et conferendum quascunque impositiones impositas et imponendas per dictum comune civibus Ianue ad construcionem et refectionem murorum civitatis Ianue, pontium, viarum et aqueductus communis Ianue prout et sicut in dicto decreto continetur. Et predicta pronunciamus et dicimus vigore dicti decreti dicti domini Iohannis de Murta et sui consilii. A ceteris vero oneribus, dacitis, mutuis et collectis contentis in dicto decreto, salvis predictis et prout et sicut continetur in dicto decreto, ipsum esse exemptum et immunem / (c. 399 r.) vigore dicti decreti. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum officium et officiales sedentes pro tribunal ianue in palacio ducali, in sala seu terracia ubi consilia celebrantur, quem locum ad hec pro iuridico, ydoneo et solemni ellegerunt et deputaverunt et lecta et testata in presentia magnifici et excelsi domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et sui consilii antianorum in sufficienti et legitimo numero existentium per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima decembris, in terciis, presente et instante Neapoliono Lomellino, procuratore dicti Martini, absente tamen dicto Martino et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Maçurro, Petro de Bargalio et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis communis Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico reperui scriptorem errasse in tribus locis, videlicet ubi scripte sunt due addiciones et una abrasura, in prima additione ubi legitur « plures », in alia ubi legitur « aliis » et in abrasura ubi legitur « hiis », quas manu propria addidi et abrasi, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adrianus: *su correzione* ^b aptu in B ^c alius: *nel margine interno con segno di richiamo.*

348

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Napoleone Lomellino, benché padre di più di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura e, inoltre, in quanto padre di sedici figli, da prelievi sui possedimenti e sul commercio fino a 10000 lire.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 399 r.

Pro Neapoliono Lomellino.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter Neapolionum Lomelinum, ex una parte... peticio tenoris infrascripti¹:

¹ V. n. 347.

Neapolionus Lomelinus, habita noticia de quadam crida seu preconizacione facta de mandato magnifici domini .. ducis et sui consilii quod cives Ianue pretendentes se immunes debeant cum eorum iuribus et requisitionibus comparere coram infrascriptis officialibus, quorum nomina ...¹, comparuit et se presentavit infra terminum in dicta crida prefixum coram predictis dominis octo officialibus, dicens quod propter numerum duodecim liberorum ipse est de iure liber, francus, exemptus et immunis ab omnibus muneribus et oneribus, personalibus, realibus et mixtis, ordinariis et extraordinariis et a quibuscunque toltis, introytibus et cabellis communis Ianue et quod per sententiam latam per quandam dominum Iohannem de Murta, tunc ducem Ianuensium, et suum consilium secut(um) consilium collegii iudicum civitatis Ianue fuit pronunciatum quod patres familias Ianuen(ses) propter numerum duodecim liberorum gaudere debeant immunitatibus ab omnibus muneribus personalibus et mixtis, ordinariis et extraordinariis et a quibuscunque introytibus, toltis et cabellis communis Ianue impositis et imponendis pro usu suo et familie sue. Et eciam fuit pronunciatum dictum Neapolionum esse debere immunem, ut supra, per dominum Franciscum de Summo, legum doctorem, tunc vicarium domini .. potestatis Ianue, prout de eius sententia appetat publico instrumento scripto manu Iohannis Mastracii, notarii, M^oCCCLXXIII^o, die XXIII^a septembbris, quod instrumentum, in quo est inserta dicta sententia lata per dictum dominum Iohannem de Murta de consilio collegii iudicum civitatis Ianue, exibet et producit in illis punctis, partibus et articulis in quibus faciat pro dicto Neapoliono et in favorem ipsius et non aliter nec alio modo. Item dicit quod tam de iure quam vigore clausularum communis Ianue et ex forma dicte sententie late per dictum dominum Iohannem de Murta de consilio dicti collegii ipse Neapolionus propter numerum sexdecim liberorum est et esse debet liber, francus, exemptus et immunis ab omnibus muneribus patrimonialibus, personalibus et mixtis et eciam mere realibus et a quibuscunque toltis, gabellis, impositis et imponendis etiam ab illis oneribus que imponuntur ratione mercature et patrimonio tantum, utpote denario maris et aliis quibuscunque et per dominum Nicolaum de Goarco, tunc Ianuensium ducem, et suum consilium fuit pronunciatum et declaratum quod dictus Neapolionus possit quousque vixerit semel tantum in anno expedire et extrahi facere de civitate Ianue immunes, liberas et exemptas ab introytibus denarii maris et

¹ V. n. 347.

duorum et dimidii pro cent(anari)o tot res et merces que sint extimacionis et valoris librarum \bar{X} ianuinorum et eadem immunitate et franchisia uti possit semel in anno tantum^a quamdiu vixerit pro aliis totidem rebus et mercibus simul extimacionis et valoris librarum \bar{X} ianuinorum quas a pellago seu qui-buscunque mondi partibus Ianuam faceret apportari. Quam sententiam scriptam manu Badassalis de Pineto, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XXII^a, iunii, in forma publica exibet et producit ac eciā exibet et producit secundam aliam sententiam latam per dictum dominum Nicolaum, tunc ducem, et suum consilium scriptam manu Raffaelis de Casanova, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XVIII^a iulii. Quas exhibiciones facit in quantum faciant pro ipso et in eius favorem et in partibus et articulis dumtaxat sibi facientibus et non aliter nec alio modo, dicens per dictos dominos officiales declarand(um) esse et declarari debere ipsum Neapolionum esse et esse debere maxime propter numerum sexdecim liberorum francum, exemptum, liberum et immunem, prout et sicut in dicta sententia lata per dictum dominum Iohannem de Murta, tunc ducem, de consilio collegii iudicum civitatis Ianue, silicet in secunda parte dicte sententie concernente immunitates patrum familias habentium sexdecim liberos etc. plenius continetur.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVIII^a novembbris. Deposita in presentia domini Benedicti de Viali, legum doctoris, unius ex suprascriptis octo officialibus, per dictum Neapolionum.

Nos officium et officiales predicti, cognitores dicte questionis, visis dicta petitione, instrumentis et scripturis exhibitis per dictum Neapolionum et inter cetera quodam publico instrumento scripto manu Badassalis de Pineto, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XXII^a, iunii et alio publico instrumento scripto manu Raffaelis de Casanova, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XVIII^a iulii, visoque quodam decreto domini Iohannis de Murta, confecto M^oCCCXXXVIII^o, die III^a marci, cuius tenor talis est ...¹ et visis ... dicti decreti². Item licet nobis constet dictum Neapolionum habere numerum sexdecim liberorum legitimorum et naturalium et meruisse sententiam per quam declaratum fuit eum habere sexdecim liberos, nichilominis declaramus et pronunciamus eum subire et agnoscere debere onera imposta occasione guerre de qua fuit facta pax in Taurino et imponenda occasione famis et guerre, murorum, pontium et viarum et aqueductus, prout superius de verbo ad verbum declaravimus, ipsum fore

¹ Segue inserto in n. 347.

² V. n. 347.

astrictum non obstante numero duodecim liberorum, ita quod quantum ad illum articulum famis et guerre superius espressatum non habeat aliquid ultra propter numerum sexdecim liberorum que sibi competeret vigore duodecim liberorum. Quantum vero pro possessionibus quas habet et in futurum habebit declaramus eum esse immunem propter numerum sexdecim liberorum vigore dicti decreti dicti domini Iohannis de Murta et sui consilii. Item declaramus ipsum esse immunem a toltis, cabellis et oneribus que imponuntur ratione mercature quantum pro libris decem millibus ianuinorum tantum iuxta formam publicarum scripturarum scriptarum manu Badassalis de Pineto et Raffaelis de Casanova, notariorum, millesimo trecentesimo octuagesimo primo, die vigesima secunda iunii et die decima octava iulii, et prout et sicut in dictis scripturis continetur. Item quod non possit consequi immunitatem et franchisiam ratione mercature maioris quantitatis quam contineatur in dictis scripturis, sed solum de verbo ad verbum tantum quantum in dicta scriptura continetur et hoc dicimus, pronunciamus et declaramus vigore dicti decreti dicti domini Iohannis de Murta et sui consilii. Lata ... in terciis¹, presente et instante dicto Neapoliono et presente ...¹.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahai fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negociis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in una parte ubi in fine dicte pronuntiacionis scripta est addicio que incipit « secundum formam » et finit « et per omnia », quam manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque nomine et signo instrumentorum consuetis signavi et corroboravi.

^a segue *espunto e depennato* pro aliis

¹ V. n. 347.

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Lodisio Imperiale, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 400 v.

Al formulario di B rinviano i nn. 350, 351-355.

Pro Ludovico Imperiali.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter Lodisium Imperialem, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Lodisius Imperialis, unus ... et familie sue¹ et ita fuit alias pronunciatum et declaratum ipsum Lodisium esse immunem, ut prefertur, per dominum Raynerium domini Con(radi) de Civitate Castell(i), tunc vicarium domini .. potestatis Ianue, ut appareat publico instrumento scripto manu Riçardi de Pessina, notarii, M°CCCLXXXIII^o, die XX^a decembris, quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus pro ipso Lodisio faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M°CCCLXXXIII^o, die XVIII^a novembris. Deposita in presentia domini Benedicti de Viali, unius ex suprascriptis octo officialibus, per suprascriptum Lodisium.

Nos officium ... dicti decreti¹. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum officium et officiales sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in talamo seu camera viceducibus deputata, anno a nativitate Domini millesimo

¹ V. n. 347.

trecentesimo octuagesimo quarto, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima decembris, in terciis, presente et instantे dicto Lodisio et absente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, tamen ad hec citato, et presentibus testibus ad hec vocatis Iohanne de Campis quondam Iacobi, Guillelmo de Agio, calafato, et Anthonio Zerbino de Saulo, calzolario, civibus et habitatoribus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte ubi legitur «actestacionibus» et finit «et audictis», quam addicionem manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

350

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Samuele de Carrega, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 401 v.

Pro Samuele Carrega.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Samuelem de Carrega, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

¹ V. n. 347.

Samuel de Carrega, speciarius, unus ... et declaratum¹ per dominum Petrum de Paressianis de Tollentino, legum doctorem, tunc vicarium domini .. potestatis Ianue, ut de eius pronunciatione appareat publico instrumento scripto manu Nicolai de Bellignano, notarii, M^oCCCLXXV^o, die XXX^a maii, in quo est inserta dicta sententia, lata de consilio dicti collegii per dictum dominum Iohannem et quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus facit pro ipso et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exhibet et producit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XX^a novembris. Deposita in presentia dictorum dominorum .. officialium per Bartholomeum de Carrega, filium suprascripti Samuelis. Nos dictum officium ... dicti decreti¹. Lata et pronunciata fuit ... deputata², et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno ...².

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legitima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis ubi scripte sunt due addiciones, in una quorum legitur «ducem» et in alia legitur «ut venirent», quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Beda Usodimare, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

¹ V. n. 347.

² V. n. 349.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 402 v.

Pro Beda Ususmaris.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Bedam Ususmaris, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripta¹:

Beda Ususmaris, unus ... et declaratum¹ per dominum Nicolaum de Goarco, Ianuensium ducem, et suum consilium, de qua pronunciacione apparet publico instrumento scripto manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXI^o, die XX^a februarii, in quo instrumento est inserta dicta sententia lata per dictum dominum Iohannem de Murta et quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus facit pro ipso et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XX^a novembbris. Deposita in presentia dominorum Iohannis Catanei, Iohannis de Innocentibus, Francisci de Vivaldis et Damiani Adriani^a, quatuor ex supradictis officialibus, per dictum Bedam Ususmaris.

Nos dictum officium ... dicti decreti¹. Lata ... deputata², et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno ...².

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur « predictas » et in alia legitur « data », quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adriani: *su correzione*.

¹ V. n. 347.

² V. n. 349

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Francesco Leardo, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 403 v.

Pro Francischo Leardo.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Franciscum Leardum, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Franciscus Leardus, unus ... pronunciatum¹ per dominum Dominicum de Terronibus de Viterbio, legum doctorem, vicarium magnifici domini .. ducis, ex commissione et delegacione in ipsum dominum vicarium facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et suum consilium, ut de eius sententia appareret publico instrumento scripto manu Masimi de Iudicibus, notarii, hoc anno, die XXII^a augusti, in quo instrumento inserta est predicta sententia lata per dictum dominum Iohannem et quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus facit pro dicto Francisco dumtaxat et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exhibet et producit.

M°CCCLXXXIII°, / (c. 404r.) die XVIII^a novembris. Deposita per dictum Franciscum in presentia mei notarii dicti officii de mandato ipsorum dominorum officialium.

Nos officium ... dicti decreti¹. Lata ... deputata², et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno ...².

¹ V. n. 347.

² V. n. 349.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur « cum iuribus et requisitionibus suis », in alia autem legitur « presentes », quas propria manu addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque nomine et signo instrumentorum consuetis signavi et corroboravi.

353

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Francesco de Insula, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 405 r.

Pro Francischo de Insula.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Franciscum de Insula, machayrolium, ex una parte ... peticio tenoris infrascripti¹:

Vobis nobilibus et egregiis viris, dominis .. officialibus, constitutis super declarandis immunitatibus dicit Franciscus de Insula, machayrolius, quod ipse propter numerum duodecim filiorum per tunc dominum .. ducem et consilium declaratum fuit ipsum fore liberum et immunem modo et forma descriptis

¹ V. n. 347.

in quodam publico instrumento publicato manu Anthonii Paniçarii, notarii et cancellarii communis Ianue, anno proxime preterito, die VIII^o augusti, quod instrumentum exibet et producit coram vobis in publicam formam. Quare cum ad ipsius Francisci noticiam pervenerit sicut de vestro mandato missa fuit crita quod omnes immunes et franchi debeant exhibere et exibuisse instrumenta et iura quibus dicuntur habere de immunitatibus suis et verum sit quod cumulus duodecim filiorum fecerit et facit ipsum esse immunem ab avariis communis, secundum et prout in dicto instrumento continetur ad quod se refert, existant adhuc dicti duodecim filii, petit et requirit per vos declarari ipsum legitime fore immunem et dicte immunitatis debere frui et gaudere sicut de iure et ex forma capitulorum et regularum civitatis Ianue potest et debet.

M^oCCCLXXXIII^o, die XX^a novembbris. Deposita in presentia dictorum dominorum .. officialium per dictum Franciscum.

Nos dictum officium ... dicti decreti¹. Lata et pronunciata ...² et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno ...².

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo signavi et corroboravi.

1384, dicembre 20, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Damiano Pichus, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di

¹ V. n. 347.

² V. n. 349.

quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 406 r.

Pro Damiano Picho.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter Dagnanum^a Pichum, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Damianus Pichus, unus ... et pronunciatum¹ per dominum Cante de Grapaldis, vicarium domini tunc potestatis Ianue, de qua pronunciacione apparet publico instrumento scripto manu Iohannis Mastracii, notarii, M°CCCLXXVIII^o, die XV^a maii, in quo instrumento est inserta dicta sententia lata per dictum quondam dominum Iohannem de Murta et quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus pro ipso facit et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M°CCCLXXXIII^o, die XVIII^a^b novembris. Deposita in presentia dominorum Iohannis Cataneis, legum doctoris, et Dagnani^c Adurni^d, duorum ex dictis officialibus per suprascriptum Damianum Pichum.

Nos officium ... dicti decreti¹. Lata et pronunciata fuit ...² et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno ...².

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte ubi scripta est addicio, qua legitur « tantum vel plures », quam propria manu addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanum: così

^b corretto su XVIII

^c Dagnani: così

^d Adurni: così.

¹ V. n. 347.

² V. n. 349.

1385, gennaio 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Felisio de Garibaldo, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 407r.

Pro Philipo^a de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter Felixium^b de Garibaldo, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Felixius de Garibaldo, notarius, unus ... Ianuensium ducem², et quam franchisiam et immunitatem habet et habuit ex forma publici instrumenti scripti manu Nicolai de Bellignano, notarii, M^oCCCLXX^o, die XVI^a mensis iunii, et qua immunitate et franchisia ipse usus fuit a dicto tempore citra. Quare petit per vos dictos dominos officiales pronunciari et declarari debe-re ipsum esse immunem et francum et gaudere debere dicta immunitate et dicta franchisia, exhibens et producens dictis dominis officialibus instru-mentum predictum in formam publicam et eciam ad cautelam quandam apodisiam scriptam manu Badassalis de Pineto, notarii et cancellarii comuni-sis, M^oCCCLXXVIII^o, die XVIII^a iunii et extractam et signatam manu dicti Badassalis, notarii, quod instrumentum incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Nos Iohannes » etc. et finit in secunda, « Ian(ue) ».

M^oCCCLXXXIII^o, die XVIII^a novembbris. Deposita per dictum Felixium in presentia et cum voluntate domini Raffi Griffioti, unius ex dictis officiali-bus, et in presentia mei notarii dicti officii.

¹ V. n. 347; se ne differenzia per l'as-senza di *Iohannes de Innocentibus*.

² V. n. 347.

Nos officium ... dicti decreti¹. Lata ... deputata² et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo^c quinto, indicione septima secundum cursum Ianue, die tercia mensis ianuarii, circa tercias, presente et instante dicto Felixio et absente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citato, et presentibus testibus ad hec vocatis dominis Iohanne et Raymondino de Flisco, iuris peritis, et Anthonio de Flisco, bancherio.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte ubi scripta est addicio, qua legitur « octuagesimo », quam propria manu addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Philipo: così ^b Felixium: *su correzione* ^c octuagesimo: *nel margine esterno con segno di richiamo*.

356

1385, gennaio 18, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità libera che Tommaso Murihius, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 408 r.

Al formulario di B rinviano i nn. 357, 358, 361-364, 367-375, 377, 378, 391-394.

¹ V. n. 347.

² V. n. 349.

Pro Thoma Murihio.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Thomam Murihium, ex una parte ... peticio tenoris infrascripti¹:

Thomas Murihius, unus ... et declaratum² per dominum Benedictum de Rechanato, legum doctorem, tunc vicarium domini .. potestatis civitatis Ianue, ut appareat publico instrumento scripto manu Quilici de Naa de Sexto, notarii, M°CCCLXX° primo, die XIII^a madii, in quo est inserta dicta sententia lata per dictum quondam dominum Iohannem de Murta et quod instrumentum dictus Thomas in quantum pro ipso faciat et in illis punctis et articulis in quibus pro ipso facit et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M°CCCLXXXIII°, die XXI^a novembbris. Deposita in presentia domini Araoni de Auria, legum doctoris, unius ex dictis officialibus, per suprascriptum Thomam.

Nos .. officium ... dicti decreti². Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum .. officium et officiales, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in talamo seu camera viceducibus deputata, et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indizione septima secundum cursum Ianue, die decima octava ianuarii, in terciis, presente et instantे dicto Thoma et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, ipso tamen predictis non consenciente in quantum faciant contra dictum comune Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis Araono de Auria quondam Andrioli, Branchaleone de Auria quondam Opecini et Gotifredo de Bellignano, filio Nicolai.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

¹ V. n. 347; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Manuel Grillus*, e l'assenza

di *Iohannes de Innocentibus*.

² V. n. 347.

1385, gennaio 18, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Francesco Lomellino, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 409 r.

Pro Francischo Lomellino pro immunitate liberorum XII.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter Franciscum Lomellinum, ex una parte, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Franciscus Lomellinus, unus ... et declaratum² per dominum Nicolaum de Goarco, olim Ianuensium ducem, et suum consilium, ut de sententia apparet publico instrumento scripto manu Anthonii de Credencia, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XX^a februario, in quo instrumento est inserta dicta sententia lata per dictum quondam dominum Iohannem de Murta et quod instrumentum dictus / (c. 409 v.) Franciscus in illis punctis et articulis in quibus pro ipso facit et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXVII^a novembris. Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum officialium per dictum Franciscum.

Nos .. officium ... dicti decreti². Lata et pronunciata ...³.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohan-

¹ V. n. 347; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Manuel Grillus*, e l'assenza di *Iohannes de Innocentibus*.

² V. n. 347.